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KOMITET NAUK 
O LITERATURZE POLSKIEJ PAN

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 
W KADENCJI 1975-1977

1. O rgan izacja  życia naukowego

W kadencji 1975-1977 utrzym any został dotychczasowy szerok i zak res 

dz ia ła lnośc i KNoLP i jego dotychczasow a o rgan izacja  p racy , o p ie ra jąca  

się głównie na s ta le  p racu jących  kom isjach problemowych.

1. Komisja d /s  analizy  stanu polonistycznej kadry  naukowo-dydak

tycznej (przew odniczący: p ro f. Je rzy  Ziomek) -

Na podstaw ie ankiety przeprow adzonej w środowisku polonistycznej 

kadry  naukow o-dydaktycznej, obejmującej 500 nazw isk (90% populacji), 

Komisja opracow ała dane pozw alające na uchwycenie praw idłow ości decy

dujących o jej obecnym s tan ie , zain teresow ania specja listyczne i ro z 

m ieszczenie w te re n ie , z uwzględnieniem stopni naukowych i stanow isk, 

o raz  przewidywanych zmian związanych z przechodzeniem  na em eryturę
χ

w ciągu najb liższych  la t .

Wyniki analizy , p rzedstaw ione w 10 tab licach  statystycznych  i obec

nie opracow ane jako m em oriał d la re s o r tu ,  pokazały niepokojącą sytuację 

kadrow ą zarówno od strony  liczbowej rozw ijanych specja lności, jak czasu  

potrzebnego na osiągnięcie stopni naukowych i stanow isk p ro feso ra  nad- . 

zwyczajnego i zwyczajnego. KNoLP uznał dokonanie te j kompleksowej 

analizy  kadry  polonistycznej za pierw szoplanowe zadanie b ieżącej kaden

c ji.
2. Komisja program ow o-dydaktyczna (przew odniczący: do r .  1976 

p ro f. W incenty Danek·, od r .  1976 do końca kadencji p .o .  doc. d r  hab. 

Andrzej Lam) -

Komisja p rzy ję ła  za podstawę działan ia  kompleksowy program  opieki 

nad naukowym poziomem polonistyki w szkolnictw ie wyższym oraz  nad 

kształceniem  polonistów.

W 1976 r .  Komisja opracow ała trz y  m em oriały, skierow ane do Mi-
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wej polonistyki krajow ej z polonistyką zagraniczną wymagała p rzede 

wszystkim  dokładnego poznania zak resu  i kierunków w spółpracy.

Komisja dokonała wstępnego rozpoznania po trzeb  w dziedzinie polo

n istyk i zagran icznej i kom paratystyki p o lsk ie j, i wyniki swych p rac  

p rzedstaw iła  na dwóch kolejnych zebran iach  plenarnych w form ie:

a) inform acji o stan ie polonistyki zag ran icą  (3 ХП 1976)

b) inform acji o stanie kom paratystyki polskiej (17 111 1977).

Komisja opracow ała 20 postulatów w spraw ie polonistyki zag ran icz 

n e j, k tó re  przedyskutow ano na plenarnym  zebraniu  KNoLP, a następnie 

p rzekazano PAN, M inisterstw u K ultury o raz  M inisterstw u Spraw  Z a

granicznych.

Komisja podjęła p race  związane z przygotowaniem międzynarodowego 

tomu, liczącego ok. 40 a rk . wyd. , poświęconego "N aturalizm ow i" — dla 

s e r i i  H is to ria  L ite ra tu r  w Językach E uropejsk ich , wydawanej p rzez  

A1LC (A ssociation In terna tionale  de la  L itté ra tu re  Com parée).

4 . Komisja edy torsko-teksto log iczna (przew odniczący: prof. Czesław 

Z gorze lsk i) -

a) Komisja opracow ała lis tę  najp iln iejszych  po trzeb  w z ak re sie  edy

to rs tw a  naukowego, k tó ra  była dyskutowana i p rzy ję ta  -  z małymi tylko 

poprawkami -  na plenarnym zebraniu  Komitetu w dniu 6 V 1976 r . ,

a następnie  p rzekazana w październ iku  1977 r. następującym  instytucjom : 

M inisterstw u K ultury i S z tu k i, IBL PAN, Biuru Wydawnictw i Bibliotek 

PAN o raz  wydawnictwom (O ssolineum , Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 

Państwowy Insty tu t W ydawniczy, Wydawnictwo L ite rac k ie , "C zy te ln ik", 

Ludowa Spółdzieln ia W ydawnicza).

b) P rzygotow ała m em oriał w spraw ie k sz ta łcen ia  kadr edytorsk ich  

(stan  w oparciu  o wyniki ankiety rozp isane j w listopadzie  1975 r .  p rzez  

Komisję i sk ierow anej do w szystkich  uniw ersytetów  krajow ych). W sp ra 

wie dalszych  działań  w tym zak re sie  Komisja naw iąże kontakt z dyrekcją  

Instytutu Badań L iterack ich .

5 . Komisja wydawnicza (przew odniczący: p ro f. M ichał Głowiński) -  

W kadencji 1975-1977 ukazały  się w s e r i i  Rozpraw L iterack ich

KNoLP następu jące książk i:

1. J. Lewandowski, C ezary  Jellenta -  estetyk  i krytyk (1975).

2. J. Dudek, L iryka K azim ierza W ierzyńskiego z la t 1951-1969 (1975)
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n is te rs tw a  N auki, Szkolnictw a W yższego i T echniki o raz  M in iste rstw a 

O św iaty i W ychowania. P ie rw szy , dotyczący problemów dydaktyki studen

tów un iw ersy teck ich , był wynikiem K onferencji Dydaktycznej U niw ersy

tetów i W SP, zorganizow anej w Poznaniu w grudniu 1975 r .  Członkowie 

Komisji w zięli udział w zredagowaniu dokumentu końcowego, zaw ie ra jące 

go postu la ty  skierow ane do re s o r tu .

Drugi m em oriał sprecyzow ał stanow isko KNoLP wobec w stępnej w e r

s ji program u nauczania języka polskiego w szkole d z ies ięc io le tn ie j. S ta 

nowił on zam knięcie dłuższego cyklu p rac  Komisji, zapoczątkowanych 

udziałem  jej członków w styczniu  1976 r .  w Sejmiku Polonistycznym  

w P iotrkow ie Trybunalskim  . Wyniki Sejm iku, przedyskutow ane na p le 

narnym zebraniu  Komitetu 6 m aja 1976 r .  , znalazły  następn ie  rozw in ię

cie we w nioskach, jakie do przew odniczącego Komisji nadesłane zosta ły  

w postac i postulatów z dyskusji w poszczególnych ośrodkach  naukowych 

lub uwag indywidualnych. Końcowy m em oriał opracow any zosta ł w czerw cu 

i p rzekazany  M in isterstw u Oświaty i W ychowania.

T rz e c i m em oriał sprecyzow ał w 1977 r .  stanow isko KNoLP w s p ra 

wie skuteczności cz tero le tn iego  program u studiów polonistycznych, ś r o 

dowisko polonistyczne uznało , że wprowadzony w 1973 r .  cz te ro le tn i 

program  studiów polonistycznych nie spełn ił oczekiw ań. Jego re a liz a c ja  

wywołuje w iele ujemnych zjaw isk i budzi niepokój o poziom przygotow a

nia absolwentów do p racy  zawodowej i ich  ogólną kulturę hum anistyczną.

W m em oriale zwrócono uwagę na sze reg  wad program u, z k tórych w tym 

spraw ozdaniu w yliczę przykładowo: n iekorzystny  układ w ew nątrz p ro g ra 

mu -  dysp roporcje  między zajęciam i kierunkowymi a ogólnokształcącym i, 

trudności w realizow aniu  t r e ś c i  nauczania przedmiotów ogólnokierunko- 

wych, ograniczenie  — w wyniku is tn ie jącego  program u — czasu  sem ina

rium  m ag iste rsk iego , p rzec iążen ie  egzaminami roku 111 itp . P róba  w pro

w adzenia tego program u na studiach  dla p racu jących  powoduje nadm ierny 

odsiew X.

3. Komisja d /s  kom paratystyki i polonistyki zag ran icą  (przew odni

cząca: p ro f. Janina K ulczycka-Saloni) -

Powołana w tej kadencji Komisja podjęła ważne zadania naukowe 

i polityczno-propagandow e. R ealizacja  zasad  polityki w spółpracy  nauko



3 . С . Rowiński, S tanislaw  B rzozow ski, "Legenda Młodej P o lsk i"  na 

tle  epoki (1975)

4·. J. B arczyńsk i, N a rra c ja  i tendencja (1976)

5 . Z . S ta jew ska, O "W acława dziejach" S tefana G arczyńskiego  (1976)

6 . M. Szpakow ska, św iatopogląd S tan isław a Ignacego W itkiew icza (1976)

7. A. F iu t, Dowód n ie tożsam ości. P ro za  Wilhelma M acha (1976)

8. A. M artu szew ska , Poetyka pow ieści rea lis ty cz n e j (1977)

9. K. Jakow ska, O pow ieści ek sp resjo n is ty czn ej -  na przyk ładzie  "Soli 

ziemi" j .  W ittlina (1977)

10. S . W ysłouch, P ro za  M. Choromańskiego (1977)

11. E . Rzew uska, O d ram aturg ii T . M icińskiego (1977).

6. Komisja d /s  o rgan izac ji s e s ji  rocznicow ej A. F re d ry  (przew odni

czący: p ro f. Bogdan Z akrzew ski) —

Komisja w spółdziałała w opracow aniu m erytorycznej s trony  s e s ji  nau 

kowej poświęconej tw órczości F re d ry , k tó ra  odbyła się w dniach 15 i 16 

listopada 1976 r . ,  i na tym zakończyła d z ia ła lność .

Reasum ując przedstaw iony p rzeg ląd  dz ia ła lnośc i Komitetu Nauk o L i

te ra tu rz e  P o lsk ie j, można s tw ie rd z ić , że je s t  on insty tucją  bardzo  po-, 

trzeb n ą  w planowaniu, koordynowaniu badań naukowych i poczynań po

dejmowanych w różnych ośrodkach polonistycznych, k tó re  odczuwane są 

jako w ażne, a k tórych rozw iązanie  wymaga kolektywnej p racy .

Za najw ażniejsze zadania wykonane w tej kadencji Komitetu uznać 

należy:

1. p rzeprow adzenie analizy  stanu polonistycznej kadry  naukow o-dydaktycz

nej i opracow anie wniosków dla re s o r tu ,

2. redagow anie w łasnej s e r i i  w ydaw niczej, k tó ra  do końca 1977 r .  ob ję

ła  21 k siążek ,

3 . kompleksowy program  opieki nad naukowym poziomem polonistyki 

w szkolnictw ie wyższym o raz  nad kształceniem  polonistów ,

4 . re a liz a c ja  zasad  polityki w spółpracy  naukowej z zag ran icą .

P rzedstaw ia jąc  zak re s  dz ia ła lnośc i Komitetu w całym o k res ie  jego 

is tn ien ia , jak rów nież osiągnięte  efekty, należy  rów nocześnie pam iętać, 

że były one możliwe dzięki dużemu wkładowi p racy  członków Komitetu, 

zw łaszcza zespołów kom isji problem owych.
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U zyskane efekty dają rów nież podstawę do kontynuowania zaczętych 

już p rac  i p o sze rzen ia  zak resu  dz ia ła lnośc i Komitetu, w p rześw iadcze

n iu , że obrany k ierunek i metody p racy  w pełni odpowiadają potrzebom 

nauk o li te ra tu rz e  polskiej i założeniom przyjętym  p rzez  Prezydium  P o l

skiej Akademii N auk .

II. O rgan izacja  dz ia ła lnośc i KNoLP 

Skład osobowy

W kadencji 1975 — 1977 KNoLP liczy ł — w chwili powoływania go —

65 członków. W ciągu trw ania kadencji zm arło 5 członków (p ro f, d r 

] . K rzyżanow ski, p ro f, d r  Z . Szmydtowa, p ro f, d r  W. Danek, prof, d r 

J. Z . Jakubowski, p ro f. d r  J. C ieślikow ski), zaś doc. d r  W. Stankiew icz 

p ro s ił o p rzen iesien ie  do Komitetu Nauk H istorycznych.

Z ak resy  p rac  Plenum, Prezydium  i Komisji Problem owych

KNoLP p rzy ją ł jako s ta łą  zasadę koncentrację p racy  w poszczegól

nych kom isjach problem owych, zarówno sta łych , p racu jących  p rzez  cały 

ok res kadencji, jak czasow ych;

Komisje, m ające duży zak re s  sam odzielności i inicjatyw o rgan izacy j

nych, pracow ały według przygotow anych p rzez  siebie trzy le tn ich  planów 

dzia łan ia , k tó re  zostały  zatw ierdzone p rzez  Plenum , i na zebran iach  

plenarnych składały corocznie spraw ozdania. W skład komisji problem o

wych powoływani byli zarówno członkowie KNoLP, jak poloniści spoza 

Komitetu.

Do zak resu  p rac  Plenum Komitetu należały  decyzje dotyczące głów

nych problemów o rgan izacji życia naukowego polonistów , głównych k ie 

runków działalnośc i Komitetu, zatw ierdzanie planów p racy  komisji p rob le

mowych i kon tro la  ich dz ia ła lnośc i.

Do zak resu  p rac  Prezydium  należały  inicjatywy m ery to ryczno -o rga

nizacy jne. W obecnej kadencji p rzy ję ta  zosta ła  zasada , aby ogran iczając  

liczbę zeb rań  p lenarnych, Prezydium  i komisji problemowych (z uwagi 

na  duże obciążenie członków Komitetu obowiązkami zawodowymi i trudności 

z zakwaterowaniem  w W arszaw ie) do spotkań rzeczyw iśc ie  koniecznych, 

rozbudować m erytorycznie program  każdego spotkania.

Ten układ o rgan izacji działalności Komitetu wykazał swą skuteczność



w obecnej kadencji i winien zostać p rzekazany  w postu la tach  dla Komi

tetu następnej kadencji.

Tem atyka zeb rań  plenarnych

1975
27 V -  1. Omówienie ramowego planu p racy  KNoLP -  r e f .

p ro f. H. M arkiew icz 

2. S praw a kom paratystyki w KNoLP -  r e f .  p ro f. ] .

Ku 1 с zy с ka - S al oni 

29 X -  1. Omówienie regulam inu KNoLP — re f . p ro f. H. M ar

kiewicz

2. D yskusja nad projektem  ankiety dotyczącej stanu 

kad ry  naukowej polonistów _ re f .  p ro f. J. Ziomek

1976

б V — 1. L ite ra tu ra  w planach tematu węzłowego n r  11 (P o l

ska ku ltu ra  narodow a) — re f . p ro f. Cz. H ernas

2. S tan p rac  nad program em  języka polskiego w szkole 

dz iesięc io le tn ie j -  r e f .  p ro f. W. Danek

3. Wyniki ankiety o najp iln ie jszych  po trzebach  edy to r

stwa naukowego — re f .  p ro f. C z. Z gorze lsk i

Д. S tan  i po trzeby  w z ak re sie  k sz ta łcen ia  kad ry  edyto

rów -  re f . p ro f. E . Jankowski 

3 XII -  Inform acja o stan ie polonistyki zag ran icą

a) w k ra jach  zachodnioeuropejskich -  r e f .  p ro f. M. 

S traszew sk a

b) w k ra jach  południowosłow iańskich -  r e f .  prof.’

J. M agnuszew ski

c) w Związku Radzieckim — re f .  p ro f. A. Semczuk

1977

17 Ul -  A naliza stanu polonistycznej kadry  naukow o-dydaktycz

nej — re f .  p ro f. J. Ziomek 

26 X -  Ocena sku teczności program u cz tero le tn ich  studiów po

lonistycznych — re f .  p ro f. Z . L ibera 

6 VI -  K ierunki badań nad li te ra tu rą  w spółczesną (p lenarne

zebranie  zespołu party jnego) -  r e f .  p ro f. M. S tępień
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25 1 — Dyskusja nad program em  nauczania języka polskiego

w pow szechnej szkole dz iesięc io le tn ie j -  re f .  doc. d r

S . F ry c ie

1978

X Zob. B P , z . 65, s .  1 -2 8 ; z. 62, s .  1 -1 3 ; z. 69, s .  191-195.

O pracowała
doc. d r hab. Ewa W arzenica-Z alew ska 

S e k re ta rz  KNoLP PAN

SKŁAD OSOBOWY W KADENCJI 1978-1980

P r  e z y d iu m

1. p ro f, d r Konrad G órski -  przew odniczący honorowy

2. p ro f, d r  Henryk M arkiew icz -  przew odniczący

3. p ro f, d r  Czesław H ernas -  z -c a  przew odniczącego

4 . p ro f, d r M ieczysław Klimowicz -  z -c a  przew odniczącego

5. p ro f, d r  Janina K ulczycka-Saloni -  z -c a  przew odniczącego

6. p ro f, d r A rtu r Hutnikiewicz

7. doc. d r  hab. Andrzej Lam

8. p ro f, d r  T e re sa  Skubalanka

9. doc. d r  hab. Stefan T reugutt

10. p ro f, d r  Jerzy  Ziomek

11. doc. d r  hab. Ewa W arzenica-Z alew ska -  se k re ta rz  naukowy

C z ł o n k o w i e

12. d r  Janusz Albin

13. p ro f, d r  Henryk Barycz

14. doc. d r  hab. Jan Błoński

15. p ro f, d r  M ieczysław Brahm er

16 . doc. d r  hab. Alina Brodzka

17. p ro f, d r Tadeusz Bujnicki

18. p rof, d r  T e re sa  C ieślikow ska


